
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GOVERNO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 368, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Nomeia membros para a composição do Conselho
do Povo de Terreiro do Município de Alegrete -
mandato de 23 de maio de 2023 a 23 de maio de
2025. Revoga o Decreto nº 307/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de sua atribuição legal, que lhe confere o art. 101, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município,
considerando, a Lei nº 6.041, de 14 de dezembro de 2018, que “Cria o Conselho do Povo de Terreiro
do Município de Alegrete, dá outras providências e revoga o Decreto nº 374/2015.”
considerando, o ofício nº 012/2024 oriundo do Conselho do Povo de Terreiro do Município de Ale-
grete.

DECRETA:

Art.  1º Ficam  nomeados  os  membros  para  a  composição  do  Conselho  do  Povo  de  Terreiro  do
Município de Alegrete - mandato de 23 de maio de 2023 a 23 de maio de 2025, passando a vigorar
com a seguinte composição: 

I – SEGMENTO GOVERNAMENTAL:
a) Gabriela Toledo Marçal SPDS, Titular
b) Tânia Valéria Serpa – SPDS, Suplente; 
c) Thalia Dorneles Vieira – Secretaria de Meio Ambiente, Titular;
d) Silvia Cristiane Mafaldo  – Secretaria de Meio Ambiente, Suplente;
e) Sônia Noemi Prates Rosado – Secretaria de Saúde, Titular;
f) Clodoaldo Soares Rodrigues – Secretaria de Saúde, Suplente.

II - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES E INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS DE
DIREITOS COLETIVOS DO POVO DE TERREIRO:
a) Jane Valéria Batista Peres – Ilê Santa Barbará, Titular;
b) Michele Peres – Ilê Santa Barbará, Suplente;
c) Nara Simone Antunes de Castro – Sociedade Alegretense de Umbanda Esotérica, Titular;
d) Damis Antunes Mendes – Sociedade Alegretense de Umbanda Esotérica, Suplente.

III  -  REPRESENTANTES DIRETOS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS  DE MATRIZ
AFRICANA E AFRO-UMBANDISTA:
a) Pablo Soares da Silva – Centro Reino de OXUM, Titular;
b) Cristian Otácilio Ferreira Camargo – Ilê Ase Awre Alagbede, Suplente;
c) Dênis Ribeiro Carvalho – Cura de Pai Ossain – Titular;
d) Sandro Alves Dias – Templo de Magia de Ogum das Matas Reino de Seu Sete, Suplente;
e) Robson da Cruz Brasil – Reino de Xapanã – Titular
f) Guilherme Tessele Fernandes – Ellê Reino de Maria Padilha, Suplente;
g) Jacson Brandolt – Abasse de Exu Rei e Pombagira Rainha, Titular;
h) Sérgio Camilo Pereira Alabi – Centro Espírita Bezerra de Menezes, Suplente;
i) Ana Maria Pádilha do Santos – Abasse de Exu e Tranca Rua e Maria Padilha, Titular;

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GOVERNO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

j) Madalena Oliveira – Sociedade Beneficente Ogum Beira Mar e Nossa Senhora dos Navegantes –
Suplente;
k) Francisco Santos – Ilê Axé Ogum Daré Abassé de Exu Tiriri e Maria Quitéria – Titular;
l) Gabriel Gomes – Ceara de Umbanda Cabochla Yansa das Matas e Ogum 7 Ondas – Suplente;
m) Cristian Hoesel – Ilè Asé Wurè Alagbede Babalorisà – Titular;
n) Elza Maria Machado de Vargas – De Ogum Beira Mar e Pai Joaquim, Suplente;
o) Cristian Augusto Nicola – Sociedade Afro Beneficente Yá Mesan, Titular;
p) Carla Regina Mendes – Abassé de Maria Padilha e Exu Omulu das Almas, Suplente;
q) Franciele dos Santos – Ilê Axé Nagô Reino das Sete Encrizilhadas, Titular;
r) Denis Silva – kabala de Zé Pilintr e Maria Mulambo das Almas – Suplente;
s) Zafira Machado – Templo Espiritual reino das 7 Saias – Titular;
t) Junifer Sobeldi – Abassé de Maria Padilha e Exu Omulu – Suplente;
u) Everson Nunes – Abassé de Exu Tiriri e Maria Mulambé – Titular;
v) Dener Gonçalves – Abassé de Pomba Gira das Estradas e Exu Destrancar Ruas, Suplente;
x) Glênio Peres – Ilê Santa Barbara – Titular;
w) Jane Arlete Ferreira Camargo – Ilê Ase Wure Alagbde – Suplente;
y) Lúcia Pilar do Nascimento – Casa de Umbanda Caboclo Rompe Mato e Abasse Maria Padilha das
Almas – Titular;
z) Fernanda Grande – Ilê Africano Reino das Matas – Suplente;
a.1) Emariele Rodrigues – Centro Afro Aldeia da Cabola Jurema Abassa de Exú Dama da Noite –
Titular;
b.1) Francine Brandolt – Centro Espiritual Ogum Xeroquê – Suplente;
c.1) Daiane Gomes – Templo Quimbandeiro Maria Navalha e Exú Bará – Titular;
d.1) Renê de Lima Costa – Centro Espírita Bezerra de Menezes – Suplente;
e.1) Anderson Cambraia – Ilê afro Oxum Panda e Oxalá Bocum – Titular;
f.1) Adriana Ribeiro – Casa Mãe Pampita – Suplente;

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 307 de 23 de Maio de 2023.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 25 de setembro de 2024. 

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/

